UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

Av. Fernando Ferrari, n.º 514, Goiabeira, Vitória -ES, 29075-910, e-

mail sead@ufes.br

PORTARIA Nº 040, DE 17 DE OUTUBRO DE 2025

Designa os membros da Comissão de
Seleção para a Chamada Interna para
Seleção de Propostas de Novos Cursos de
Pós-Graduação e Projetos de Extensão da
Universidade Aberta Capixaba (UnAC)/Ufes
- Prospecção 2026.

A Superintendente de Educação a Distância da Universidade Federal do Espírito

Santo – SEAD/UFES, no uso de suas atribuições,

RESOLVE

Art. 1º. Designar os membros, abaixo relacionados, para compor a Comissão de Seleção do

Edital nº 028/2025 referente ao processo de Chamada Interna para Seleção de Propostas de

Novos Cursos de Pós-Graduação e Projetos de Extensão da Universidade Aberta Capixaba

(UnAC)/Ufes - Prospecção 2026.

Art. 2º. São membros da Comissão de Seleção:

a. Maria Auxiliadora de Carvalho Corassa - SIAPE 0297888;
b. Marília Nascimento - SIAPE 0724621;
c. Sônia Maria Calixto Clarindo - SIAPE 1681044;
d. Araceli Covre da Silva - SIAPE 4308044;
e. Juliano Pereira Bozzato - SIAPE 2072045;
f. Lívia Teixeira Lemos - SIAPE  1168589 (suplente).

Art. 3º.  Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Ozirlei Teresa Marcilino

Superintendente de Educação a Distância/UFES

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 932e809b20b3e016a2664c1fe5227d19fd2dfd84b2f07501190f1e0e4e3ac215

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento assinado digitalmente em conformidade com o padrão ICP-Brasil e

validado segundo as diretrizes do Instituto Nacional de Tecnologia da Informação (ITI),

em atendimento à Medida Provisória nº 2.200-2/2001 e à Lei nº 14.063/2020.

Universidade Federal do Espírito Santo

17/10/2025 às 16:34:30

Port 040 - Designa Comissão Edital nº 028.2025 - Prospecção UNAC
Data e Hora de Criação: 17/10/2025 às 16:25:50

Documentos que originaram esse envelope:
- Port 040 - Designa Comissão Edital nº 028.2025 - Prospecção UNAC.pdf (Arquivo PDF) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 932e809b20b3e016a2664c1fe5227d19fd2dfd84b2f07501190f1e0e4e3ac215
[SHA512]: 8d6970e6f0cca57e881192f740fed203efacee2c200ea5399a0f67800739419e149ee80f4f7cfd58f7390068a6093dd4bc407323ea1b64ca7f6fea07beaedb62

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Ozirlei Teresa Marcilino (ozirlei.marcilino@ufes.br)
Data/Hora: 17/10/2025 - 16:34:30, IP: 200.137.65.107
[SHA256]: df9e1c5c26702fde6e6d3753bc89a938905069c100f53b6e852acba684daaf99
Assinatura Eletrônica Avançada (Conforme Lei nº 14.063/20, art. 4º, II)

Histórico de eventos registrados neste envelope
17/10/2025 16:34:30 - Envelope finalizado por ozirlei.marcilino@ufes.br, IP 200.137.65.107
17/10/2025 16:34:30 - Assinatura realizada por ozirlei.marcilino@ufes.br, IP 200.137.65.107
17/10/2025 16:34:25 - Envelope visualizado por ozirlei.marcilino@ufes.br, IP 200.137.65.107
17/10/2025 16:25:56 - Envelope registrado na Blockchain por rayani.bissoli@ufes.br, IP 187.36.175.136
17/10/2025 16:25:56 - Envelope encaminhado para assinaturas por rayani.bissoli@ufes.br, IP 187.36.175.136
17/10/2025 16:25:51 - Envelope criado por rayani.bissoli@ufes.br, IP 187.36.175.136

		2025-10-17T16:34:30-0300